ReÂMARA DER LEGsLATIvO
MUNICIPAL DE SANTARÉM CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

GABINETE DO VEREADOR MURILO TOLENTINO-PRD

CÂM:ARA MUNICIPAL DE SATREQUERIMENTO Nº/573 /2025 Aprovado emUAMe4aDis:use
Por:Mei

mA
eta

Senhor Presidente. Plenário:6!DO(etSenhoras e Senhores Vereadores. emma“CEnfo: Ai
1 3 SECRETY

REQUER DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM, POR MEIO
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- SEMSA, A INSTALAÇÃO
DE UMA CENTRALDE AR CONDICIONADO NA UNIDADE BÁSICA DE
SAÚDE- UBS DO BAIRRO MARACANÃ.

Fundamentação

O Vereador infra-assinado, na forma regimental e consultado o Plenário, requer a Vossa Excelência

que seja enviado Requerimento ao Chefe do Poder Executivo Municipal, Excelentíssimo Senhor
Prefeito José Maria Tapajós, com cópia à Secretaria Municipal de Saúde, requerendo a instalação
de uma central de ar condicionado na recepção de atendimento da Unidade Básica de Saúde (UBS)

do bairro Maracanã.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação se justifica tendo em vista asaltas temperaturas registradas em nossa região,

que tornam o ambiente da recepção da Unidade Básica de Saúde do Maracanã extremamente

desconfortável para os pacientes que aguardam atendimento, especialmente crianças, idosos e

pessoas com comorbidades. A climatização adequada do ambiente contribuirá significativamente

para a humanização do atendimento e o bem-estar dos usuários e servidores da unidade.

Diante disso, contamos com a sensibilidade e o empenho do Poder Executivo para atender a esta

demanda, que é de grande relevância para a população usuária do sistema público de saúde.

Sala das Sessões, Plenário "Vereador Benedito Magalhães" em......de Maio de 2025.

Assinado de forma digital por
MURILO JOSE MURILO JOSE TOLENTINO DE

TOLENTINO DE MATOS:99103788253

.
Dados: 2025.05.20 09:36:09MATOS:99103788253 “0300

VER. MURILO TOLENTINO
Vereador - PRD

PODER LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE SANTTARÉM

Av. Dr. Anysio Chaves, 1001, Aeroporto Velho. Santarém/PA — CEP 68030-290

ver murilotolentino(Q santarem. pa.leg. br